

Halawa Andrzej: *Do czytelnika.* „MS Ziemia Suska”. 1995, nr 1/95, s.1.

Bez podpisu: *Dajmy Suchej szansę.* „MS Ziemia Suska”. 1995, nr 1/95, s.1/3.

Bez podpisu: *W numerze.* „MS Ziemia Suska”. 1995, nr 1/95, s.1.

Redakcja: *Życzenia.* „MS Ziemia Suska”. 1995, nr 1/95, s.1.

Bez podpisu: *Prezentujemy Komisje naszego Samorządu.* „MS Ziemia Suska”. 1995, nr 1/95, s.2.

Kowalówka Kazimierz: *Harcerskie lato.* „MS Ziemia Suska”. 1995, nr 1/95, s.2.

Bez podpisu: *Razem czy osobno.* „MS Ziemia Suska”. 1995, nr 1/95, s.2.

Bez podpisu: *Nasze dni.* „MS Ziemia Suska”. 1995, nr 1/95, s.3/4.

Bez podpisu: *Pomagają walczyć z nałogiem.* „MS Ziemia Suska”. 1995, nr 1/95, s.4.

Bez podpisu: *Podnieść swoje kwalifikacje.* „MS Ziemia Suska”. 1995, nr 1/95, s.4.

Bez podpisu: *Strażacy i dzieci.* „MS Ziemia Suska”. 1995, nr 1/95, s.4.

Bez podpisu: *Biblioteka dla wszystkich.* „MS Ziemia Suska”. 1995, nr 1/95, s.5.

M.K.: *Dużo wiedzy o mieście.* „MS Ziemia Suska”. 1995, nr 1/95, s.5.

Firlej Kazimierz: *Listy. Uciążliwa dyskoteka.* „MS Ziemia Suska”. 1995, nr 1/95, s.6.

Szklarczyk Artur: *Cyklotrial.* „MS Ziemia Suska”. 1995, nr 1/95, s.6.

Bez podpisu: *Sport Szkolny.* „MS Ziemia Suska”. 1995, nr 1/95, s.7.

Matejko Stanisław: *Podziękowanie.* „MS Ziemia Suska”. 1995, nr 1/95, s.7.

Maciejowski Janusz: *Brawo Babia Góra.* „MS Ziemia Suska”. 1995, nr 1/95, s.8.

Kowalówka Franciszek: *Rajd Rowerowy.* „MS Ziemia Suska”. 1995, nr 1/95, s.8.



ZIEMIA SUSKA

MIĘSIECZNIK SAMORZĄDOWY NR 1/95

Do czytelnika

Kierujemy do Was pierwszy numer czasopisma samorządowego, wydany z inicjatywy Rady i Zarządu Miasta Sucha Beskidzka. W założeniach pomysłodawców ma to być miesięcznik, przybliżający mieszkańcom problemy naszego miasta, rzetelnie informujący o tym czym aktualnie zajmuje się samorząd.

Aby czasopismo było ciekawe i chętnie czytane, niezbędny jest w jego redagowaniu udział samych mieszkańców. Dlatego prosimy i zachęcamy Państwa do prezentowania na łamach swoich ciekawych propozycji i pomysłów. Reprezentujemy pogląd, że jego formuła powinna być otwarta i oprócz bieżących informacji winny w nim znaleźć miejsce artykuły dotyczące historii, kultury, oświaty, służby zdrowia, turystyki, ekologii itp., naszej „małej ojczyzny” — Ziemi Suskiej.

Otwarta formuła nie oznacza jednak, że pismo to powinno preferować jakąś opcję polityczną. Uważamy, że ma być ono apolityczne.

Skromny zespół redagujący nie ma doświadczenia w tego typu przedsięwzięciach, dlatego z góry przepraszamy za ewentualne potknięcia i liczymy na wyrozumiałość.

Wszystko zależy od tego z jakim przyjęciem ta gazeta spotka się ze strony Państwa. Jakże to będzie przyjęcie, taka też będzie i gazeta.

Z poważaniem
Przewodniczący Rady Miasta
Andrzej Halawa

Dajmy SUCHEJ szansę

Rozmowa z Andrzejem SIWCEM,
nowym burmistrzem miasta

— Jak się zostaje gospodarzem Suchej Beskidzkiej?

— Cóż, trzeba wygrać konkurs.

Przeszedłem przez wszystkie wymagane przez komisję procedury i oto jestem.

— Co, pańskim zdaniem, miało decydujący wpływ na werdykt samorządu?

— Sądzę, że program rozwoju miasta, który przedstawiłem w obecności całej rady. Kluczem do moich rozważań było stawiane sobie samemu pytanie — z czego mieszkańcy Suchej Beskidzkiej mogą żyć? Uważam, że trzeba wykorzystać nasze naturalne atuty, czyli piękne położenie w górach, doskonałe powietrze i ciągle w miarę czystą wodę, która powinna być coraz czystsza, dzięki oddawanym do użytku, nowym oczyszczalniom ścieków. Odpowiedź jest zatem prosta — stawiamy na turystykę. Oczywiście, jeżeli nie zadbamy o stworzenie odpowiedniej infrastruktury, nie możemy liczyć na tłumy gości. Należy wybudować obiekty rekreacyjne i sportowe, na początek choćby baseny kąpielowe i korty. Niezbędne są również atrakcyjne propozycje kulturalne...

— Do planów działania jeszcze wrócimy zatrzymajmy się jednak przez chwilę przy pańskim życiorysie, który również,

jak myślę, odegrał w konkursie istotną rolę. Nie jest pan na Ziemi Suskiej człowiekiem nieznanym. Pańska nagła rezygnacja z podobnego stanowiska w Makowie oraz wyjazd za granicę wywołały wiele kontrowersji.

— Byłem naczelnikiem miasta i gminy Maków Podhalański przez dziesięć lat, po czym, w 1990 r. podczas pierwszych demokratycznych wyborów, zostałem burmistrzem. Wbrew temu, co mi później zarzucano, odszedłem z tego stanowiska w sposób najzupełniej legalny. Powodem mojej decyzji było to, że ówczesne, nowe władze samorządowe, tworzyły wizję nieomal „szklanych domów” z których wynikało, że bez wysiłku z naszej strony otrzymamy nagle telefony, sieć gazową, porządne drogi i wszelkie atrybuty dobrobytu. Miało się to stać tylko dlatego, że zmieniła się władza. Nie chciałem uczestniczyć w rozbudzeniu iluzji i postanowiłem się usunąć. Minione lata wykazały, kto miał rację. Jeszcze raz podkreślam, że złożyłem rezygnację zgodnie z przepisami, choć rzeczywiście działałem szybko.

dokończenie na str. 3

W numerze:

- Wiadomości z miasta
- ◎ Kultura
- Sport
- ◎ Turystyka
- Listy od czytelników

Turystom - naszym gościom, mieszkańcom i oczywiście wszystkim dzieciom z okazji wakacji życzymy dużo słońca

Redakcja

Prezentujemy Komisje naszego Samorządu

Komisja Rozwoju Społeczno-Gospodarczego, Przestrzennego, Gospodarki Finansowej, Gospodarki Wodnej, Ochrony Środowiska, Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej oraz Czynów Społecznych w składzie:

Wit Bober, Bogusław Cwiękała, Zygmunt Knapik, Bogumiła Kulig, Aleksander Sitarz, Krzysztof Stachowski, Jan Steczek, Bernard Noworyta, Ryszard Nowak, Kazimierz Wywijas, Tadeusz Dudon, Marek Kasprzycki, Teresa Kiersnowska, Bogusław Kołodziejczyk, Leszek Kukla, Adam Leśniak, Andrzej Mastej, Jan Polak, Jan Siwiec, Bogusław Witoński.

Działania: Członkowie Komisji aktywnie uczestniczyli:

- w opracowaniu planu przestrzennego zagospodarowania miasta - opinie do wprowadzenia zmian w istniejącym planie ogólnym (dwa posiedzenia)
- w tworzeniu projektu budżetu na rok 1995 i dyskusji nad układem wykonawczym (dwa posiedzenia).
- w ustaleniu propozycji stawek podatku od nieruchomości, od budynków, stawek za dzierżawę gruntów stanowiących własność Gminy, stawek czynszowych za lokale użytkowe.

- w ustaleniu stawek za ścieki wprowadzone do kanalizacji miejskiej jak również ścieki dowożone.
- w opracowaniu zasad gospodarowania mieszkaniowym zasobem gminy.
- w opracowaniu regulaminu komisji d/s mieszkaniowych.
- w ustaleniu stawek czynszowych.
- ustaleniu kryteriów sprzedaży lokali mieszkalnych w budynkach komunalnych, stanowiących własność gminy Sucha B.
- w ustaleniu priorytetów inwestycyjnych dla miasta:
 - a) kanalizacja
 - b) gazyfikacja
 - c) dworzec autobusowy
 - d) most na Stryszawce
- w opiniowaniu sprawozdania z wykonania budżetu gminy za 1994 r.
- w opiniowaniu koncepcji zabudowy terenu potartacznego opracowanej przez dr inż. Kołodziejczyka.
- w opiniowaniu szeregu podań mieszkańców m. Sucha B. dotyczących: sprzedaży działek, wymiarów działek, przyłączy kanalizacyjnych, wizji lokalnych w terenie, w toczących się postępowaniach administracyjnych (P. Swierkosz, P. Gryga, P. Rzeźniczak i inni).
- w wyjazdowych wizjach dotyczących określenia wysokości środków na inwestycje w poszczególnych okęgach wyborczych.

Harcerskie lato

Wzorem lat ubiegłych ZHP Komenda Hufca Ziemi Suskiej obejmująca swoim działaniem miasta: Sucha Beskidzka i Maków Podhalański, oraz gminy Budzów, Stryszawa, Zawoja i Zembrzyce organizuje trzy turnusy obozowe dla dzieci i młodzieży w Unieściu-Mielnie. Od 22 lat dzięki przychylności jednostki wojskowej w Unieściu dzieci i młodzież z naszego terenu mogły korzystać z letniego wypoczynku nad morzem. Rokrocznie w naszych obozach brało udział około 600 uczestników. W tym roku planujemy wypoczynek dla 500 uczestników.

Trzeba zaznaczyć, że w naszych obozach biorą udział nie tylko zuchy i harcerze, ale także dzieci i młodzież niezorganizowana. Wiele uwagi poświęcamy organizacji wypoczynku dzieciom biednym oraz dzieciom zagrożonym niedostosowaniem społecznym.

Komenda Hufca wspólnie z władzami oświatowymi, pomocą społeczną oraz Sądem Rejonowym w Suchej Beskidzkiej czyni starania, aby dzieci biedne czy zaniedbane środowiskowo mogły skorzystać z tej formy wypoczynku. Pobyt nad morzem dla wielu dzieci z naszego terenu jest niezbędny ze względów zdrowotnych.

hm. Franciszek Kowalówka

RAZEM CZY OSOBNO?

Współpraca gmin ponad granicami województwa i ponad wszelkiego rodzaju prawdziwymi i wydumanymi podziałami jest możliwa. Zgodzili się co do tego wszyscy uczestnicy szacownego gremium które zebrało się w Suchej Beskidzkiej 1 czerwca.

Przyjechali przedstawiciele wielu gmin i miast leżących na pograniczu województw: bielskiego i nowosądeckiego, jak również parlamentarzysty oraz wojewoda. Istotne jest, że nie były to wizyty wyłącznie kurtuazyjne. Zgromadzenie obradowało roboczo, o głos prosili liczni jego przedstawiciele, zaś w ich wypowiedziach było tyleż propozycji, co krytyki dotyczącej najrozmaitszych spraw.

— I my, i wy traktowani jesteśmy przez władze wojewódzkie jak dalekie kresy i niewiele poświęca nam się zainteresowania — mówił publicznie Zbigniew Kołat, burmistrz Jordanowa.

Stwierdzenie to korespondowało z uwagą Andrzeja Siwca, burmistrza Suchej, który nawoływał do zmiany wizerunku regionu, który ciągle „jawi się jako biała plama w południowo - wschodniej części województwa bielskiego”.

Za konieczność uznano stworzenie ponadgminnego, na początek nawet nieformalnego porozumienia gmin, co dałoby im „siłę przebicia” w załatwieniu identycznych problemów i podejmowaniu inicjatyw z pożytkiem dla wszystkich. Chodzi na przykład o wykorzystywanie naturalnych warunków przyrodniczych do rozwoju turystyki i wypoczynku u podnóża Babiej Góry. Zdzisław Nowak, burmistrz Makowa Podhalańskiego wskazywał, że ludzie tutaj żyjący muszą mieć szansę przyzwoitych zarobków, co w rolnictwie górskim jest bardzo niełatwe, tak więc wielu z nich musi znaleźć zatrudnienie choćby w obsłudze przyjezdnych szukających tu wypoczynku.

Poseł Grzegorz Figura zachęcał do zrzeszania się na wzór Żywiecyny,

która dzięki temu potrafiła „wywalczyć” u siebie nowe przejścia graniczne, poprawić poziom ochrony środowiska, nawiązać współpracę z gminami Słowacji.

Prof. Marek Trombski, wojewoda bielski wyrażał nadzieję, że ponadwojewódzkie współdziałanie gmin doczeka się niebawem „błogosławieństwa” w postaci decyzji związanych z reformą administracyjną kraju. Wkrótce potem była mowa o powiatach, głównie w wystąpieniu posła Antoniego Kobielusza, który zapowiedział, że powstanie tych pośrednich struktur jest tylko kwestią czasu.

Mówiono o potrzebach oświaty i trudnościach z oczyszczaniem ścieków, o konieczności obniżenia podatków i potrzebie skuteczniejszego finansowania gminnych budżetów, o gazyfikacji i bezrobociu.

To pierwsze międzygminne spotkanie na Ziemi Suskiej będzie miało swoją kontynuację, w perspektywie zaś, miejmy nadzieję efekty w postaci kwestii załatwionych z pożytkiem dla mieszkańców regionu.

dokończenie ze str. 1

Takie były wówczas czasy, że ktoś jedynym telefonem mógł mi skomplikować przyszłość, a przede wszystkim wyjazd za granicę na którym mi zależało. Co do mojego pobytu w USA, to mam satysfakcję, że przez tych kilka lat radziłem tam sobie całkiem nieźle, choć przedtem, tutaj w PRL, żyłem w całkiem innych warunkach.

— **Przenieśmy się z powrotem do Suchej Beskidzkiej. Czym tutejsza władza, a więc również i pan, ma zamiar zająć się z punktu widzenia określonej na początku naszej rozmowy strategii?**

— Jeśli by kontynuować problem konieczności ożywienia kulturalnego i turystycznego, to bez wątpienia najważniejszym zadaniem jest zagospodarowanie Zamku. Ja wiem, że wielu przede mną nie potrafiło się z tym uporać, ale myślę, że wspólnie z samorządem poradzimy sobie. Zamek spełniać może wiele funkcji, na przykład być miejscem ekspozycji dzieł, przechowywanych teraz na Wawelu, także dawniej Biblioteki Tarnowskich.

Znajdzie się miejsce na działalność typowo komercyjną, ale możemy tutaj ulokować także miejskie instytucje, kursy... Chcemy wziąć przykład z Niepołomic, gdzie to się już udaje, co ostatnio wraz z grupą radnych oglądaliśmy na własne oczy.

Zamierzamy odtworzyć suski park przy Zamku, co można zrobić bez wielkich nakładów, po czym przekazać mieszkańcom i turystom wspaniałe miejsce rekreacji.

— **Mówiąc o zamierzeniach nie zapominajmy, iż wiążą się z wydatkami, a tymczasem samorządowy budżet jest w kiepskim stanie.**

— Ogromnym ciężarem jest dla nas oczyszczalnia ścieków na dokończenie której potrzebujemy jeszcze kilku miliardów starych złotych. Przypomnijmy, że inwestycja planowana była w dość odległych czasach dla kilku okolicznych gmin, ale stało się tak, że zostaliśmy z nią sami. Na skutek tego zadłużenie miasta wynosi dziś około 22 mld złotych, zaś w tym roku powinniśmy spłacić 4 mld wraz z odsetkami. Jest szansa, że mniej więcej taka sama kwota, od której odsetki już spłaciliśmy, zostanie nam umorzona. Być może w przyszłości uda nam się uzyskać inne jeszcze umorzenia, lecz pod warunkiem, że identyczne kwoty zainwestujemy w następne zadania proekologiczne.

— **Nie jest to chyba najgorsze rozwiązanie, bo w dziedzinie ochrony środowiska sporo macie do zrobienia.**

— To prawda. Ostatnia kontrola wykazała na przykład, że wysypisko śmieci, którego używamy, jest nielegalne, gdyż nie spełnia podstawowych wymogów. Musimy pilnie zająć się gospodarką odpadami w sposób racjonalny. Choćby wstępne sortowanie nieczystości pozwalała na ich przerobienie, bądź odsprze-

danie do utylizacji. Nie wszystkie się do tego nadają, więc musimy je gdzieś składować. Wystąpiliśmy o lokalizację wysypiska w rejonie oczyszczalni ścieków, ponieważ gminia posiada tam około ośmiu hektarów terenu, z czego tylko część jest wykorzystana. Niestety otrzymaliśmy od służb ekologicznych odpowiedź odmowną. Argumentacja sprzeciwu jest taka, że nie można, bo ten obszar leży blisko wody. Moim zdaniem chyba lepiej, żeby tam istniało uszczelnione i nowoczesnie zorganizowane składowisko, niż żeby dalej wyrzucać odpady w niedozwolonych miejscach. Będziemy się odwoływać.

— **Rozwiązanie trudności związanych z ochroną środowiska warunkuje perspektywy rozwojowe Suchej Beskidzkiej, ale, siłą rzeczy, nie da się ich załatwić od ręki. Z czym zarząd miasta uporać się musi w miarę szybko?**

— Chcielibyśmy, żeby ulice i osiedla stały się czyste. W najbliższym czasie ulokujemy na trasach przejazdu autobusów sześć nowoczesnych, z prawdziwego zdarzenia przystanków. Znalazł się nawet sponsor — „Ruch”, który partycypował będzie w kosztach wybudowania trzech przystanków w zamian za możliwość umieszczenia tam kiosków. Uporządkujemy tereny potartaczne, przy czym ich część od strony ulicy Mickiewicza zostanie zagospodarowana obiektami handlowymi. W ostatnim kwartale bieżącego roku może zdążymy ogłosić przetarg na działki pod pasaż handlowy. Większość mieszkańców Suchej wie, że musimy przenieść dworzec autobusowy. Sytuacja jest krytyczna, mamy bowiem czas do września. Nowy dworzec będzie zlokalizowany obok komendy policji. Na razie rośnie tam jeszcze trawa i stoi obiekt będący pod opieką wojewódzkiego konserwatora zabytków.

Brakuje pieniędzy, ale jakoś sobie poradzimy, choć na początek obsługa pasażerów odbywała się będzie w zaimprovizowanych warunkach. Mamy do podjęcia jeszcze wiele innych, ważnych zadań, aż trudno wymenić tu wszystkie.

— **Pański poprzednik oszedł ze stanowiska w nieprzyjemnej atmosferze. Nie obawia się pan tego samego?**

— Radni, którzy doprowadzili do zmiany o której mowa to, jak się zdążyłem przekonać, wymagający, ale obiektywni równocześnie ludzie. Mają poczucie realizmu i wiedzą, że sytuacja miasta jest trudna, lecz oczekują jednocześnie, co zrozumiałe, jasnego programu rozwiązania najpilniejszych potrzeb.

Najbliższe miesiące pominy przyniesie pierwsze, pozytywne rezultaty. Wiem, że mogę liczyć na poparcie i pomoc zdecydowanej większości samorządu. Mam nadzieję, że nie zawiodę zaufania.

— **Dziękuję za rozmowę.**

Tegoroczne „Dni Ziemi Suskiej”, były w porównaniu z „Dniami”, z ubiegłych lat, imprezą dłuższą (7 dni) i bogatszą programowo. O ostatecznym jej kształcie zdecydował w dużej mierze fakt, że 6 i 7 maja w Suchej odbyło się zakończenie XXXIII Rajdu Politechniki Krakowskiej. Postanowiono połączyć „Dni” z imprezą studencką.

Od poniedziałku (1v) do (5v), kiedy to koordynatorem imprez był Miejski Ośrodek Kultury w Suchej, staraliśmy się przygotować dla Państwa taką ofertę programową, w której niemal każdy mógłby znaleźć coś dla siebie.

I tak w poniedziałek „Dni” zainaugurował „Przegląd Zespołów Artystycznych” z całego rejonu suskiego, a wieczorem Koncert Piosenki Religijnej... Gwiazdą koncertu był zespół „Mikołajki”. Licznie zgromadzeni, głównie dzieci i młodzież, równie ciepło jak doświadczonych muzyków, przyjęli występ dziecięcej grupy „Serduszka”, prowadzonej przez księdza Bogdana Zbroję oraz młodzieży oazowej z Suchej Beskidzkiej.

We wtorek w czasie Turnieju Tańca swoje umiejętności zaprezentowały młode taneczne pary, soliści oraz zespoły z Suchej i okolicy. Licznie zgromadzonej publiczności zabrakło miejsca w nieco za małej jak na ten cel sali sesyjnej.

Wieczorem natomiast na zabawie tanecznej mogli już zatańczyć wszyscy, choć jak na imprezę pod gołym niebem było trochę za zimno.

Następnego dnia mieliśmy okazję posłuchać jak grają nasze miejscowe zespoły rockowe.

Wystąpiły grupy: Blind, Hardwicke oraz młodzi muzycy z Jordanowa.

W czwartek mogliśmy obejrzeć jedną z gwiazd tegorocznego opolskiego Festiwalu — zespół „Raz dwa, trzy...”, który co warto dodać, był nominowany do nagrody „Fryderyk 94” w kategorii „Najlepszy album piosenki poetyckiej”. Mieliśmy okazję posłuchać dobrej muzyki oraz pełnych nostalgii i filozoficznej zadumy tekstów Adama Nowaka.

Dla przeciwwagi w piątek, z programem z gatunku „łatwy, lekki i do śmiechu” wystąpił na stadionie kabaret „Pigwa Show i jej goście” ze swoją gwiazdą Bronisławem Opałką. Mogliśmy się również świetnie bawić przy skeczach Arkadiusza Dery, Stanisława Bożyka i Jana Kozłowskiego oraz pośpiewać z Jerzym Filarem. Na stadion przyszło ok. 600 osób, co jak na suskie realia jest rzeczą niecodzienną.

dokończenie na str. 4

Nasze DNI

dokończenie ze str. 3

Nieco wcześniej, bo o godz. 14.30 rozpoczął się blok programów pt. „Prezentacje”, w którym to suskie szkoły i przedszkole przedstawiły przygotowane przez siebie programy artystyczne. Gorącymi oklaskami nagrodzono zwłaszcza najmłodszych wykonawców — przedszkolaków, za wiersze o Suchej i bajkę „Jaś i Małgosia”.

Oprócz tego w dniach tych przeprowadzono szereg imprez o charakterze sportowym: II Rowerowy Rajd Ziemi Suskiej, biegi przełajowe o Puchar Burmistrza, turnieje piłki siatkowej i nożnej zawody lekkoatletyczne.

Sobota i niedziela należały do studentów. Organizatorem cyklu imprez kończących Rajd była Uczelniana Rada Samorządu Studentów Politechniki Krakowskiej, a nad sprawnym przebiegiem miały czuwać powołane przez nią grupy techniczne i porządkowe. W tych dniach wystąpiły zespoły: Big Cyc, Monkey Business, Gang Olsena, przeprowadzono konkurs piosenki rajdowej oraz wiele quizów i zabaw.

Podsumowując, wydaje się nam, że pominiawszy pewne uciążliwości związane zwłaszcza z zakończeniem studen-

ckiego rajdu (ogólnie rzecz biorąc studenci nie zachwycili swoją postawą) „Dni Ziemi Suskiej” były imprezą udaną. Potwierdzają to zresztą sygnały od Państwa.

Czy można było zorganizować „Dni” lepiej, inaczej, zaprogramować bogatszą ofertę programową? Oczywiście. Wszystko związane jest zwłaszcza z finansami i tego nie trzeba chyba nikomu tłumaczyć. Inną zupełnie sprawą jest fakt, iż nigdy nie sposób, co jest zresztą rzeczą zupełnie naturalną, zadołować wszystkich.

Na zakończenie chcieliśmy podziękować wszystkim tym, dzięki którym impreza mogła dojść do skutku a więc współorganizatorom: Urzędowi Miejskiemu w Suchej Beskidzkiej, Hufcowi ZHP Parafii Rzymsko-Katolickiej w Suchej B., Towarzystwu Miłośników Ziemi Suskiej, suskim szkołom, Komendzie Rejonowej Policji, KKS „Babia Góra”, Miejskiej Bibliotece Publicznej w Suchej, Międzyszkolnemu Ośrodkowi Sportu i Rekreacji w Suchej Besk. oraz osobom i firmom, które wsparły finansowo i materialnie organizatorów „Dni Ziemi Suskiej”: Rajdimpexowi, prywatnej kancelarii notarialnej p. A. Krzeszowiaka, Bankowi Spółdzielczemu, Straży Miejskiej, Rejonowi Energetycznemu, Przedsiębiorstwu Usługowo-Handlowemu „Jasień”.

Strażacy i dzieci

Wszędzie wokół słychać głosy niezadowolenia, wszyscy narzekają, gderają. A u nas jest wesoło. Gdzie? W Przedszkolu!

Tu stale coś się dzieje, na coś czekamy, coś przygotowujemy, z czegoś się cieszymy. Przykłady można by mnożyć, ale oto aktualny: „Strażacy i dzieci”. Zdałoby się dwa różne, kontrastowe światy bo: odwaga, siła, ryzyko, powaga i beztraska, kruchość, dzieciństwo. A jednak przez 3 dni świetnie razem się bawiliśmy.

Kiedy strażacy z ZSP w Suchej Beskidzkiej przebywali w Przedszkolu zabawa połączona została z nauką, praca z radością dzieci, wszyscy czegoś się nauczyliśmy. Strażacy zapoznali się dokładnie z planem budynku oraz przeprowadzili próbny alarm przeciwpożarowy. Dzieci podczas odwiedzin w Straży poznały sprzęt strażacki oraz jego przeznaczenie. Przedszkolaki złożyły strażakom życzenia z okazji ich święta oraz wręczyły własnoręcznie wykonane laurki, a strażacy zorganizowali dzieciom konkurs plastyczny na temat: „Praca strażaka”.

Miłym akcentem było spotkanie dzieci przedszkolnych ze strażakami na podsumowanie tegoż Konkursu. I znowu zabawa przeplotła się z obowiązkiem. Trzeba było widzieć zdenerwowanie i powagę z jaką strażacy oceniali prace dzieci. Gorące dyskusje, żelazne argumenty i idealna uczciwość to atuty, które przemówiły za rozstrzygnięciem Konkursu. Wśród zwycięzców rozdane zostały nagrody i upominki ufundowane przez Straż. Każdy przedszkolak na zadane pytanie: kim zostanie w przyszłości odpowiadał: Strażakiem.

- kierowanie pracownikami,
- podstawy psychologii,
- podstawy socjologii,
- ekologia i fizjologia człowieka,
- historia kultury i sztuki,
- krajoznawstwo,
- propedeutyka turystyki,
- podstawy informatyki,
- agroturystyka,
- marketing usług turystycznych,
- ekonomia i organizacja usług turystycznych.
- tworzenie produktu turystycznego,
- obsługa klienta,
- promocja i informacja turystyczna,
- negocjacje i sprzedaż,
- pilotaż wycieczek zagranicznych.

Wśród wykładowców będą pracownicy nauki Katedry Turystyki oraz Ekonomiki i Organizacji Turystyki AWF w Krakowie.

Dyplom Studium umożliwia kontynuowanie nauki na 3-letnich studiach magisterskich krakowskiej AWF.

Dodatkowe informacje można uzyskać pod adresem:

Ośrodek Doradztwa i Doskonalenia Kadr Policealne Studium Turystyki 34-200 Sucha Beskidzka ul. Spółdzielców 1 tel. 0-387-424-55

Pomagają walczyć z nalogiem

Komisja d/s Przeciwdziałania Alkoholizmowi w gminie Sucha Beskidzka składa się z 12 członków (3 Radnych, 9 osób spoza Rady).

Nad realizacją gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych pracują 4 osoby — członkowie Komisji. 3 nauczycieli i 1 pielęgniarka uczestniczyły w szkoleniu prowadzonym przez Pełnomocnika Wojewody d/s Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Szkolenie dotyczyło prowadzenia programu w szkołach.

Komisja współpracuje z biurem Pełnomocnika.

Dostarcza czasopisma i literaturę o tematyce uzależnień do szkół i działającego na terenie miasta klubu AA, współorganizuje leczenie dla osób uzależnionych, współpracuje z Miejskim Ośrodkiem Opieki Społecznej w zakresie pomocy socjalnej dla rodzin osób nadużywających alkoholu.

Członkowie Komisji zwracają się z prośbą do mieszkańców miasta o wyrażenie opinii na temat **spożywania alkoholu w miejscach publicznych** — rynku, stadionie, miejscach za garażami przy ul. Zielonej i innych.

Opinie, uwagi, spostrzeżenia prosimy kierować do Sekretariatu Urzędu Miejskiego w Suchej Beskidzkiej w dniach od 25 czerwca — do 15 lipca 1995 r. w godz. od 8.00 — 15.00.

4 ZIEMIA SUSKA

Podnieść swoje kwalifikacje

Ośrodek Doradztwa i Doskonalenia Kadr w Suchej Besk. ul. Spółdzielców 1, jest jednostką organizacyjną FUNDACJI „Spółdzielczy Fundusz Oświaty Wiejskiej” w Warszawie.

Celem Ośrodka w Suchej Beskidzkiej jest prowadzenie działalności oświatowej w formach szkolnych i pozaszkolnych w zakresie: prawa, działania samorządu, działania przedsiębiorstw, organizacji pracy, badania i organizacji rynku, negocjacji handlowych, analizy ekonomicznej, bezpieczeństwa i higieny pracy, a także kursów kwalifikacyjnych w niektórych zawodach robotniczych i rzemieślniczych.

Mając na uwadze fakt, że turystyka staje się coraz bardziej znaczącą dziedziną naszej gospodarki, stwarzającą młodym ludziom nowe, szerokie perspektywy zawodowe, ODiDK w Suchej Beskidzkiej otwiera w roku 1995/96 Policealne Dwuletnie Studium Turystyki, które działa pod merytoryczną opieką Zakładu Obsługi Ruchu Turystycznego Krakowskiej Akademii Wychowania Fizycznego i Regionalnego Centrum Pilotażu tej uczelni.

Przewodniczącym Rady Programowej jest dr Krzysztof Borowski. Nauka jest płatna. Jednorazowa opłata wpisowa wynosi 150 złotych, a opłata za miesiąc też 150 złotych.

Standardowy państwowy program Studium ORT uzupełniony został dodatkowo następującymi przedmiotami:

- prawo w turystyce,
- metody i techniki organizacyjne,
- podstawy marketingu,

„Biblioteka dla wszystkich”

„Prawdziwy uniwersytet tworzy biblioteka”

Thomas Carlyle

W 1994 roku minęło 45 lat pracy Miejskiej Biblioteki Publicznej, instytucji gromadzącej i udostępniającej książki ze wszystkich dziedzin życia, dostępnej bezpłatnie dla wszystkich bez wyjątków, mającej za zadanie służyć poprzez upowszechnianie czytelnictwa kształtowaniu kultury społeczeństwa, kształceniu i wychowaniu oraz kulturalnej rozrywce.

Swoją działalność Biblioteka rozpoczęła 16 stycznia 1949 r. **bardzo skromnie:**

Ministerstwo Oświaty przydzieliło nam 500 książek, zaś 200 tomów zakupiono z subwencji Zarządu Miejskiego.

Obecnie księgozbiór MBP i jej filii liczy 57 tysięcy woluminów, z których korzysta rocznie prawie 3.000 osób, w tym 900 czytelników do lat 15-tu. Liczba 30 czytelników na 100 mieszkańców oraz 485 wypożyczeń na 100 mieszkańców plasuje nasze miasto w czytelnictwie na drugim miejscu w województwie.

Jubileusz był okazją do pokazania dorobku środowiska bibliotekarskiego, skromniej natomiast mógł zaprezentować warunki pracy, bazę lokalową, z którą Miejska Biblioteka Publiczna ma wciąż nie rozwiązane problemy. Choć władze miasta od czasu przejęcia bibliotek w 1990 roku starają się okazywać troskę i życzliwość, to jednak nie udało się pozyskać dodatkowych pomieszczeń celem polepszenia pracy z czytelnikiem oraz właściwego przechowywania zbiorów.

Biblioteka cierpi nie tylko z powodu ciasnoty pomieszczeń, ale także z braku środków finansowych, co odbija się na efektywności jej funkcji i zadań statutowych.

Przypadająca Bibliotece rola, jako ośrodka informacji naukowej, technicznej czy komunalnej może być zrealizowana po przezwycięzeniu niekorzystnych warunków lokalowych i finansowych. Rozstrzygnięcia wymaga sprawa istnienia na terenie miasta filii bibliotecznych. Sieć bibliotek publicznych w mieście odpowiada potrzebom społecz-

ności i nie powinna ulec likwidacji z powodu braków środków finansowych. Filie biblioteczne na Błądzące, Zasepnicy, Rolach i Osiedlu dobrze służą miejscowym czytelnikom, chociaż borykają się z trudnościami w zakresie zatrudnienia i zaopatrzenia w nowości wydawnicze. Fachowa kadra i zbiory biblioteczne są najważniejszym z elementów składających się na pojęcie biblioteki: one decydują o jej charakterze, bez nich nie jest możliwe istnienie i funkcjonowanie żadnej placówki bibliotecznej.

Dlatego cała energia bibliotekarzy kierowana jest na udowodnienie władzy samorządowej, na podstawie efektów swojej działalności, potrzeby sprawnego funkcjonowania bibliotek, licząc w tym zakresie na poparcie społeczności lokalnej.

Mimo braku pieniędzy rozszerzana jest oferta usług bibliotecznych, a bibliotekarze w swoich działaniach dążą do maksymalnego zaspokajania potrzeb czytelnicznych.

Racjonalnie gromadzone są zbiory biblioteczne, których struktura obejmuje:

- literaturę piękną dla dzieci i młodzieży — 11.992 woluminy
- literaturę piękną dla dorosłych — 24.239 woluminów
- literaturę popularno — naukową — 20.174 woluminy

Wskaźnik zakupu nowości wyniósł w 1994 roku — 11 woluminów na 100 mieszkańców. Wzrost o 111 czytelników zanotowała Miejska Biblioteka Publiczna, która obsłużyła w 1994 roku 1.797 czytelników, a filie biblioteczne 1.123 czytelników. Spadek czytelników w filiach bibliotecznych znajduje przyczynę w niesystematycznym ich otwieraniu, obsłudze czytelników przez pracowników interwencyjnych bez przygotowania fachowego oraz niskim zakupie nowości wydawniczych.

Również na rozwój czytelnictwa ma wpływ prenumerata czasopism, która z roku na rok jest coraz niższa z powodów finansowych.

Zapotrzebowanie na czasopisma sięga około 100 tytułów, natomiast oferta bibliotek to zaledwie kilka tytułów.

Również zapotrzebowanie czytelników na zbiory audiowizualne, zwłaszcza kasety do nauki języków obcych oraz książki mówione i książki z dużymi literami dla ludzi niepełnosprawnych. Niestety w tym zakresie oferta Biblioteki jest znikoma.

MBP prowadzi również Księgarnię „Bibliofil” oraz Wypożyczalnię Kaset Video będącą na własnym rozrachunku. Wypracowane dochody pokryły ich utrzymanie oraz pozwoliły na zakup 80 nowych filmów Video.

Ogółem wypożyczalnia kaset video posiada na swoim stanie prawie 500 filmów oraz 3.500 książek na półkach księgarskich.

Miejska Biblioteka Publiczna w Suchej Beskidzkiej ma charakter biblioteki ponadlokalnej, korzystają z jej usług nie tylko mieszkańcy miasta ale również młodzież ucząca się w suchkich szkołach ponadpodstawowych oraz studenci i dorośli z całego rejonu suskiego.

Cały ciężar utrzymania Bibliotek publicznych spada na samorząd, który z roku na rok ogranicza środki na wzrastające wciąż koszty ich utrzymania, a to z kolei powoduje spadek roli i rangi społecznej Biblioteki.

W krajach bogatych nie oszczędza się na nauce i kulturze gdyż powszechnie wiadomo, że im społeczeństwo bardziej wykształcone, tym bogatsze. U nas prymat ekonomii nad potrzebami ducha spycha biblioteki i bibliotekarzy na margines życia społecznego. Dlatego w tak trudnym okresie przewartościowa istnieje pilna potrzeba publicznego zadawania pytań i szukania odpowiedzi o rolę książki i bibliotek w życiu społecznym?

Za motto w tych rozważaniach niech posłużą słowa Joachima Lelewela:

„Biblioteka nie jest po to, by była w paki pozamykana albo do ozdoby służąca, jest po to, by była powszechnie użytkowana”.

„Dużo wiedzą o mieście”

Poniżej zamieszczamy wyniki Turnieju Wiedzy o Suchej, który odbył się 4 maja 1995 r.

I. W kategorii indywidualnej:

- | | | | |
|-----------|---|------------------|-------------------|
| 1 miejsce | — | Józef Żmija | ZSZ im. W. Goetla |
| 2 miejsce | — | Dariusz Malik | ZSZ im. W. Goetla |
| 3 miejsce | — | Karol Hejny | ZSZ im. W. Goetla |
| 4 miejsce | — | Tomasz Pudelko | ZSZ im. W. Witosa |
| 5 miejsce | — | Mariusz Toczek | ZSZ im. W. Goetla |
| 6 miejsce | — | Marcin Jędrzejak | ZSZ im. W. Goetla |

II. W kategorii zespołowej:

- 1 miejsce i „Suską Podkową” — przechodnią nagrodę Prezesa Towarzystwa Miłośników Ziemi Suskiej — zdobyła po raz drugi z rzędu, drużyna reprezentująca ZSZ im. Walerego Goetla.
- 2 miejsce — drużyna ZSZ im. Wincentego Witosa.
- 3 miejsce — drużyna Liceum Ogólnokształcącego.

Szczególne uznanie ze względu na bardzo dobre przygotowanie do turnieju, należy się uczniom z ZSZ im. Walerego Goetla.

MK

Uciążliwa dyskoteka

Zwracam się do Pana Burmistrza w następującej sprawie:

Od czasu rozpoczęcia działalności dyskoteki „Manhatan” w budynku szkoły obok postoju taxi, a więc w bezpośrednim sąsiedztwie zabudowań Sądu Rejonowego w Suchej Beskidzkiej, dochodzi prawie co tydzień, a głównie w soboty, niedziele oraz inne święta, do chuligańskich wybryków uczestników dyskoteki na działce, na której mieszczą się budynki Sądu.

Ponieważ teren Sądu z uwagi na przebiegającą między budynkami drogę do zabudowań szkoły aktualnie nie może być ogrodzony, więc uczestnicy dyskoteki po opuszczeniu lokalu w którym się ona mieści spożywają alkohol na stopniach budynków Sądu, załatwiają swoje potrzeby fizjologiczne, zostawiają puste butelki po alkoholach, krzyczą, przeklinają itp., zaś na zwróconą im przez dozorcę Sądu uwagę reagują chamstwem i agresją.

Z niedzieli na poniedziałek tj. z dnia 3 na 5. 06. 1995r. około godziny 3.00 po wyjściu z dyskoteki jej uczestnicy przewrócili znacznych rozmiarów rusztowanie — zadaszenie przed głównym wej-

ściem do budynku Sądu jako zabezpieczenie w związku z prowadzonym remontem dachu. Dozorca budynków Sądu sam jeden ze zrozumiałych względów nie może zapobiec tego typu zachowaniom, zaś miejscowa policja być może ma w tym czasie do spełnienia ważniejsze zadania, lub odpowiada przez telefon dozorczy „myśmy nie dali zezwolenia”

Opisane działania uczestników przedmiotowej dyskoteki przy pominięciu innych względów, zagrażają w ewidentny sposób bezpieczeństwu budynków Sądu, gdyż istnieje zwiększone ryzyko włamań, wybicia szyb, zaprószenia ognia itp.

W związku z powyższym wnoszę o podjęcie zdecydowanych kroków mających na celu wyeliminowanie tego typu działalności w bezpośrednim sąsiedztwie Sądu i wynikających z niej następstw.

Do wiadomości:

1. Pan Prezes Sądu Woj. w Bielsku-Białej,
2. Pan Komendant Komendy Rejonowej Policji w Suchej Besk.

Prezes Sądu Rejonowego
mgr Kazimierz Firlej

Nowy Suski Klub

W Szkole Podstawowej nr 2 w Suchej Beskidzkiej odbyła się podniosła uroczystość.

Podczas apelu kończącego rok szkolny klas VIII dokonano wręczenia Pucharu Wojewody dla reprezentacji Szkoły Podstawowej nr 2 za zdobycie II miejsce w Mistrzostwach Polski Uczniowskich Klubów Sportowych.

Warto dodać, że na Mistrzostwach w Zywcu tytuł mistrzowski zdobyła Justyna Kaczmarczyk, a V miejsce zdobyli Krzysztof Słuzek, oraz Janusz Świerkosz.

Historia Uczniowskiego Klubu Sportowego „Jasień” jest krótka. Klub został powołany do życia końcem listopada 1994 r. Prezesem został wybrany Jerzy Nalepa.

Po raz pierwszy Klub uczestniczył w zawodach w Jeleśni gdzie wśród 16 zespołów zawodnicy Jasienia zdobyli IV miejsce.

Duży sukces łucznicy Jasienia odnieśli w Bielsku-Białej na mistrzostwach Podbeskidzia, gdzie do III miejsca drużynowego uczniowie dołożyli tytuł mistrzowski Sławomira Gwizdowskiego, II miejsce Krzysztofa Słuzka, oraz III miejsce Mateusza Ścieszki.

Chętnych do strzelania jest bardzo dużo, niestety z powodu braku sprzętu instruktorzy zmuszeni są im odmawiać. Klub przyjmie każdą pomoc od suskich biznesmenów, handlowców, itp.

Kazimierz Masiuk

CYKLOTRIAL

Prawie od roku istnieje i działa w Suchej Beskidzkiej Sekcja Cyklotrialu przy Klubie KKS Babia Góra założona i prowadzona przez Józefa Szklarczyka.

Zawodnicy startują w zawodach oraz uczestniczą w pokazach cyklotrialowych, których już kilka odbyło się na terenie naszego miasta i okolic. Pomimo, że ten sport staje się coraz bardziej znany, warto przybliżyć jego początki.

Światowy cyklotrial narodził się na przełomie lat 70-tych i 80-tych w Hiszpani jako forma treningu dla zawodników startujących w trialu, czyli motocyklowych rajdach obserwowanych. Polega on na przejechaniu odcinków specjalnych, na których znajdują się przeszkody naturalne (skały, rowy, strumienie) lub sztuczne. Wymaga perfekcyjnego opanowania jazdy na specjalnym rowerze cyklotrialowym (niski, małe przekładnie, hamulce najlepiej hydrauliczne) i dużej tężyzny fizycznej. Pomimo tego, że sprzęt, a głównie rowery do tego sportu są drogie, już w 1986 roku odbyły się w Bytomiu I-sze zawody cyklotrialowe w Polsce. Od tego czasu datuje się gwałtowny wzrost popularności cyklotrialu, który zaowocował powstaniem kilkunastu klubów i sekcji. Do najlepszych zaliczany jest LKM AQVILA Stryśzów, którego prezes Andrzej Kramarczyk jest przedstawicielem BIKETRIAL INTERNATIONAL UNION (Międzynarodowa Unia Cyklotrialu) na Polskę. Jego zawodnicy star-

towali i wygrywali nieraz zawody w ramach Pucharu Świata, Mistrzostw Świata, Europy czy Polski we wszystkich kategoriach wiekowych.

Jeden z działaczy AQVILA a zarazem sędzia w sportach rowerowych Józef Szklarczyk zaszczerpił ten sport w Suchej Beskidzkiej i dzięki jego poświęceniu w sierpniu 1994 roku zorganizowany został na stadionie sportowym I-szy w Suchej Beskidzkiej pokaz cyklotrialu.

Wzięli w nim udział zawodnicy z Suchej Beskidzkiej (amatorzy) i LKM AQVILA Stryśzów. Pokaz cieszył się dużym powodzeniem wśród publiczności i zaowocował utworzeniem 28. 08. 1994 sekcji cyklotrialu przy Klubie KKS Babia Góra.

Już w czasie pierwszego sezonu sportowego zawodnicy naszego klubu w ciągu trzech imprez o randze mistrzostw Polski zajmowali miejsca od II do VI-go, a Marcin Szklarczyk wygrał w Krakowie zawody w grupie popularnej.

Zakończenie sezonu 1994 roku zaowocowało przyjęciem Klubu do Polskiego Związku Motorowego — 13. 12. 1994 r. W międzyczasie odbyła się impreza należąca także do rodziny sportów rowerowych a mianowicie 1 Rajd Rowerowy Ziemi Suskiej na rowerach górskich, rozegrany 12. 11. 1994 r. w ramach obchodów Święta Niepodległości. Jego druga edycja miała miejsce 3. 05. 1995 roku i cieszyła się dużym zainteresowaniem.

Miejmy nadzieję, że wrośnie ona na stałe do ubogiego kalendarza imprez sportowych Suchej Beskidzkiej. Wydaje się także, że moda na sporty rowerowe, którą zapoczątkował Józef Szklarczyk, będzie trwała nadal.

Oto bowiem obok funkcjonującej i liczącej dzisiaj 10-ciu zawodników sekcji cyklotrialu, która przyjmuje chętnych w biurze Klubu KKS Babia Góra w Suchej Beskidzkiej i gwarantuje im warunki do treningu, powstaje kilka inicjatyw z zakresu rekreacji i turystyki. Dzięki inicjatywie Józefa Szklarczyka oraz pana Kominko powstaje dla potrzeb rowerzystów górskich kartograficzne opracowanie w postaci map, tras rowerowych na terenie Suchej, które zobowiązał się wykonać Miejski Ośrodek Kultury w Suchej Beskidzkiej. Kolejny projekt to Rowerowe Miasteczko Ruchu Drogowego z lokalizacją przy ulicy Piłsudskiego.

Do pełni szczęścia potrzeba jeszcze przychylnego przyjęcia tych zamierzeń przez społeczeństwo Suchej Beskidzkiej.

Rozwój rekreacji i turystyki jest bowiem jednym z niewielu sposobów aktywizacji gospodarczej i społecznej naszego miasta przy stosunkowo niewielkich kosztach i zerowym wpływie rowerów na zanieczyszczenie czy zmiany wspaniałych walorów przyrodniczych okolic Suchej Beskidzkiej.

Artur Szklarczyk

Sport SZKOLNY

Tradycyjnie jak co roku w szkołach podstawowych oraz ponadpodstawowych przeprowadzono w czerwcu Święto Sportu Szkolnego, które było okazją do podsumowania osiągnięć sportowych naszej młodzieży. Zorganizowano 31 imprez w szkołach podstawowych na szczeblu miasta, 28 imprez na szczeblu rejonu.

Ogółem w roku szkolnym 1994/95 startowało 2.100 dzieci. W szkołach ponadpodstawowych przeprowadzono 18 imprez sportowych z liczbą 1870 startujących.

Sukcesy sportowe - szkoły podst.

- SP. 1 Sucha Besk. — Mistrz rejonu w piłce ręcznej chłopców — 14 - 15 lat, opiekun mgr Marek Kaliciak.
- SP. 2 Sucha Besk. — Mistrz rejonu w piłce siatkowej chłopców, opiekun mgr Kazimierz Masiuk.
- SP. 1 Sucha Besk. — Mistrz rejonu w czwórboju L. a. dziewcząt i chłopców VI miejsce w finałach Igrzysk Sportowych — opiekun mgr Anna Pochopień.
- SP. 1 Sucha Besk. — Mistrz rejonu w piłce koszykowej chłopców 14-15 lat — opiekun mgr Marek Kaliciak.
- SP. 1 Sucha Besk. — Mistrz rejonu dziewcząt i chłopców w drużynowych zawodach w lekkiej atletyce. W finałach Igrzysk Sportowych dziewczęta zdobyły V miejsce, chłopcy IV — opiekunowie, mgr Anna Pochopień oraz mgr Marek Kaliciak.

Mini gry sportowe

- SP. 1 Sucha Besk. — Mistrz rejonu w mini piłce koszykowej chłopców. W finałach Wojewódzkich Igrzysk Sportowych zespół zdobył I miejsce i tytuł mistrza województwa bielskiego. Jest to największy sukces sportowy w roku szkolnym 94/95, w silnej grupie makroregionu śląskiego z udziałem uczestników z Opola, Częstochowy, Katowic. Zespół SP-1 Sucha Besk. zdobył IV miejsce. Zespół prowadził mgr Witold Zajączek. Serdecznie gratulujemy sukcesu.
- SP. 1 Sucha Besk. — Mistrz rejonu w mini piłce ręcznej chłopców — III miejsce w finałach Igrzysk Sportowych — opiekun mgr Marek Kaliciak.
- SP. 1 Sucha Besk. — Mistrz rejonu w mini piłce siatkowej dziewcząt — opiekun mgr Anna Pochopień.
- SP. 2 Sucha Besk. — Mistrz rejonu w mini piłce siatkowej — opiekun mgr Kazimierz Masiuk.

Warto podkreślić masowy udział dzieci i młodzieży w imprezach sportowych.

Najbardziej masowe imprezy to: inauguracja sportowego roku szkolnego 94/95 — startujących 780 uczestników, Dzień Olimpijczyka — Biegi Przełajowe — startujących 289, Święto Sportu Szkolnego — 625 startujących. Mikołajkowy Turniej Tenisa Stołowego, gdzie startowało 250 uczestników oraz Rowerowy Rajd Ziemi Suskiej — 128 uczestników.

Szkoły ponadpodstawowe

Sportowe sukcesy szkół ponadpodstawowych to przede wszystkim:

- Mistrz województwa bielskiego w piłce ręcznej dziewcząt, Zespół Szkół Zawodowych im. Witosy — opiekun mgr Paweł Adamek oraz wicemistrz województwa w piłce ręcznej chłopców — L.O. Sucha Beskidzka — opiekun Janusz Maciejewski.

Najbardziej usportowione szkoły w rejonie Sucha Beskidzka w roku szkolnym 1994/95

Prowadzona przez Międzyszkolny Ośrodek Sportowy w Suchej Besk. punktacja na najbardziej usportowioną szkołę w rejonie zdopingowała nauczycieli kultury fizycznej do masowego udziału dzieci i młodzieży w imprezach sportowych, a także do podniesienia poziomu wykształcenia sportowego. Przedstawiamy pierwszą dziesiątkę najbardziej usportowionych szkół w rejonie. Punkty przyznawane były za zdobyte miejsca w rejonie, półfinałach, i finałach Igrzysk oraz w makroregionie.

TABELA

1 miejsce SP. 1 — Sucha Beskidzka	197 pkt.
2 miejsce SP. 1 — Stryżawa	154 pkt.
3 miejsce SP. 1 — Maków Podhalański	125 pkt.
4 miejsce SP. — Jachówka	60 pkt.
5 miejsce SP. 2 — Sucha Beskidzka	56 pkt.
6 miejsce SP. 2 — Zawoja	54 pkt.
7 miejsce SP. — Zembrzyce	49 pkt.
8 miejsce SP. 1 — Skawica	34 pkt.
9 miejsce SP. 1 — Bieńkówka	24 pkt.
10 miejsce SP. — Marcówka	20 pkt.

Uczniowskie Kluby Sportowe

UKS - SP. 2 — Sucha Beskidzka Wicemistrz Polski w Mini Łucznictwie

Przeprowadzone w Żywcu I Ogólnopolskie Zawody Uczniowskich Klubów Sportowych w Mini Łucznictwie przyniosły duży sukces sekcji łuczniczej SP. 2 — w Suchej Besk.

W klasyfikacji drużynowej UKS Jasień SP. 2 — Sucha Besk. zdobył tytuł wicemistrza Polski.

Klasyfikacja drużynowa I Ogólnopolskich Mistrzostw przedstawia się następująco:

1 miejsce Orlik Golezów	1368 pkt.
2 miejsce UKS „Jasień” - Sucha Besk.	1190 pkt.
3 miejsce Piast Rzeszów	1185 pkt.
4 miejsce Orzeł Bielsko	1164 pkt.
5 miejsce Piątka Zgierz	1163 pkt.

W klasyfikacji indywidualnej Justyna Kaczmarek UKS — SP. 2 Sucha Besk. zdobyła tytuł mistrza Polski, V miejsce zdobył Janusz Świerkosz w grupie III - VI kl. i również V miejsce zdobył Krzysztof Słuzek w grupie kl. VII - VIII. Serdeczne gratulacje dla trenera, opiekuna mgr Kazimierza Masiuka.

Podziękowanie

Dyrektor Międzyszkolnego Ośrodka Sportowego w Suchej Beskidzkiej składa serdeczne gratulacje i podziękowania uczestnikom imprez sportowych za osiągnięte sukcesy sportowe, za godne reprezentowanie swoich szkół oraz naszego miasta.

Nauczycielom kultury fizycznej dziękuję za pełną realizację imprez sportowych, zaangażowanie w pracy, gratuluję osiągniętych sukcesów sportowych.

Dyrektorom szkół za pełne zrozumienie i poparcie w realizacji kultury fizycznej i sportu szkolnego w procesie dydaktyczno-wychowawczej pracy szkoły. Radzie Miasta Suchej Beskidzkiej dziękuję za przekazanie odpowiednich środków finansowych na realizację zadań w zakresie szkolnej kultury fizycznej i sportu.

mgr Stanisław Matejko

ZIEMIA SUSKA 7

Brawo "BABIA GÓRA"

Upragniony awans

W tym roku mija 10 lat od chwili, kiedy piłkarze „Babiej Góry” opuścili szeregi ligi okręgowej. Nie jest to oczywiście rocznica, o której warto pamiętać, piszę o tym tylko dlatego by przypomnieć jak odmienne, w stosunku do dzisiejszych, były wówczas nastroje panujące w suskim, piłkarskim świecie. Po dziesięciu latach, w których były lepsze i gorsze momenty, nasi piłkarze na dwie kolejki przed zakończeniem rozgrywek o mistrzostwo klasy „A” wywalczyli sobie awans do „okręgówki”. Stało się to możliwe dzięki dużemu zaangażowaniu zawodników, trenera, działaczy klubu oraz dzięki pomocy finansowej, przede wszystkim Rady Miasta Sucha Beskidzka, a także Fabryki Osłonek Białkowych w Białce i Nadleśnictwa Sucha Besk. Dzięki tej pomocy zapewniono zawodnikom dobre warunki treningowe, odpowiedni sprzęt do gry i utrzymanie obiektu sportowego, którym od dwóch lat z

dużym poświęceniem opiekuje się obecny gospodarz, a zarazem zawodnik Krzysztof Karelus.

Po rundzie jesiennej, zdobywając w 13-tu meczach 19 punktów, piłkarze KKS „Babia Góra” znajdowali się na czwartym miejscu, mając 2 punkty straty do lidera — „Garbarza” Zembrzyce. Po dobrze przeprowadzonej zimie, w rundzie wiosennej zawodnicy zaczęli imponować skutecznością zdobywając w 11 meczach 19 punktów, 32 bramki, a tracąc zaledwie 7. Drużyna jako jedyna w kl. „A” nie poniosła porażki na swoim boisku.

Nasza drużyna składająca się obecnie z wychowanków klubu, jest drużyną młodą, waleczną i ambitną. To dobrze rokuje na przyszłość. Dwóch zawodników z obecnego składu — Krzysztof Wągiel i Jacek Korczak — grało już w lidze okręgowej przed dziesięcioma laty. Swoim doświadczeniem na pewno wspo-

mogą młodszych kolegów na boiskach „okręgówki”.

Upragniony awans wywalczyli:

Jacek Stróżak — kapitan zespołu, Jacek Korczak, Andrzej Dudek, Krzysztof Karelus, Krzysztof Wągiel, Piotr Pyka, Andrzej Janiczak, Grzegorz Sitarz, Michał Pilarczyk — utalentowany junior, Tomasz Kulig, Krzysztof Mastej, Jacek Bucala, Jacek Wajdzik — najlepszy strzelec zespołu, Witold Droński.

Na zmianę wchodzili: Rafał Krowicki, Janusz Godawa, Krzysztof Habowski, Krzysztof Leśniak, Piotr Matuszyk, Mariusz Rzeźniczak.

Na uwagę zasługuje postawa Adama Kaleciaka, który po kontuzji ręki bramkarza Jacka Korczaka bez wahania, na prośbę trenera, ubrał rękawice bramkarskie i stanął między słupkami broniąc honoru Babiej Góry w meczach wyjazdowych.

Trenerem zespołu jest Henryk Socha, kierownikiem zespołu Adam Krownicki.

Wszystkim tym, którzy choć trochę przyczynili się do awansu drużyny serdecznie, tą drogą dziękuję.

V-ce Prezes KKS „Babia Góra”
mgr Janusz Maciejowski

RAJD ROWEROWY

W dniu 3 maja 1995 r. na terenie obiektu sportowego KKS „Babia Góra” w Suchej Beskidzkiej odbył się II Rowerowy Rajd Ziemi Suskiej o Puchar Burmistrza Miasta Sucha Beskidzka.

W zawodach wzięło udział 129 zawodników w 7 kategoriach wiekowych.

Grupa wiekowa do 8 lat:

- | | |
|--------------------|-----------------|
| 1. Rafał Sambor | — Bielsko-Biała |
| 2. Szymon Sadowski | — Białka |
| 3. Michał Mętel | — Zawoja |

Grupa wiekowa 8 - 10 lat:

- | | |
|------------------------|-------------------|
| 1. Bogdan Kopacz | — Zembrzyce |
| 2. Krzysztof Kołodziej | — Sucha Beskidzka |
| 3. Daniel Hajdyła | — Sucha Beskidzka |

Grupa wiekowa 10 - 13 lat (dziewczęta):

- | | |
|-------------------------|-------------------|
| 1. Kalina Pustelnik | — Sucha Beskidzka |
| 2. Małgorzata Maciaszek | — Sucha Beskidzka |
| 3. Katarzyna Wójcik | — Sucha Beskidzka |

Grupa wiekowa 10 - 13 lat (chłopcy):

- | | |
|----------------------|-------------------|
| 1. Klaudiusz Iciek | — Lachowice |
| 2. Tomasz Kramarczyk | — Stryszów |
| 3. Bartłomiej Banaś | — Sucha Beskidzka |

Grupa wiekowa 13 - 16 lat:

- | | |
|-----------------------|-------------------|
| 1. Marcin Weber | — Kozy |
| 2. Wojciech Pustelnik | — Sucha Beskidzka |
| 3. Marcin Szklarczyk | — Sucha Beskidzka |

Grupa wiekowa powyżej 16 lat:

- | | |
|-------------------|-----------------|
| 1. Mariusz Kudła | — Bielsko-Biała |
| 2. Paweł Żurek | — Skawica |
| 3. Jan Strzelczyk | — Jordanów |

Grupa wiekowa powyżej 16 lat (OPEN):

- | | |
|------------------------|-------------------|
| 1. Vlastmil Tlasek | — Usetin (Czechy) |
| 2. Jiri Skrobanek | — Usetin (Czechy) |
| 3. Grzegorz Malinowski | — Nowy Targ |

Najmłodszy uczestnik — Rafał Sambor

Senior Rajdu — Józef Koprzak — Skawica

Zwycięzcom wręczono puchary, cenne nagrody, dyplomy. Każdy uczestnik otrzymał okolicznościowe plakietki. Burmistrz miasta mgr Andrzej Siwiec wręczył puchar zwycięzcy kategorii OPEN Vlastimilovi Tlasek z Republiki Czech.

Mamy nadzieję, że Rowerowy Rajd stanie się cykliczną imprezą naszego Miasta mającą na celu propagowanie walorów turystyczno-krajoznawczych naszego regionu.

Organizatorzy dziękują wszystkim Tym, którzy aktywnie włączyli się w organizację i przeprowadzenie II Rowerowego Rajdu Ziemi Suskiej.

Komandor Rajdu hm. Franciszek Kowalówka

ZIEMIA — miesięcznik samorządu miasta Sucha Beskidzka.

SUSKA

Kolegium redakcyjne: Wojciech Żak — red naczelny, oraz zespół redakcyjny.

Siedziba redakcji: Sucha Beskidzka ul. Mickiewicza 19 tel. 7423-41

Druk — „Grafodruk” Sucha Beskidzka ul. Role 52 tel. (0-33) 742-240